<sup>536</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 121, anno 769- 774, p. 410, ll. 19- 22.

<sup>537</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 131, anno 755- 786, p. 418, ll. 17- 21.

<sup>538</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 137, anno 755- 786, p. 422, ll. 37- 38.

<sup>539</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 139, anno 757- 786, p. 424, ll. 18- 21.

a vita monastica sul monte Soratte a Roma. Si noti che questo stesso testo, con pochissime varianti, è presente nei Capitolari dei Franchi.

*Analisi preliminare dei lemmi trovati.*

Nel panorama complessivo di questa divisione notiamo per 15 volte il lemma *populus*, per 5 *gens*, per 2 *plebs*. Un solo aggettivo di specificazione per un popolo particolare, *Francorum* in associazione a *gens*. *Populus Christianus* è presente 4 volte mentre *populus Dei* 1. Si nota come il dato delle locuzioni sia stabile e coerente, pur nella diversità degli autori.

*Lettera 22, anno 723 (724), Carlo Martello a Bonifacio.*

Il maggiordomo dei Franchi scrive per difendere Bonifacio.

“Dominis sanctis et apostolicis in Christo patribus episcopis ducibus comitibus vicariis, domesticis vel omnibus agentibus iunioribus nostris seu missis discurrentibus et amicis nostris inluster vir Carlus maior domus, bene cupiens vester.”<sup>540</sup>

La cancelleria del Maggiordomo definisce la comunità nelle sue parti essenziali, con un’operazione utile per comprendere il contesto in cui si muove il vocabolario politico.

*Lettera 48, anno 741, Bonifacio a Grifone.*

Lettera inviata a Grifone<sup>541</sup>, figlio di Carlo Martello.

“Obsecro et adiuro pietatem vestram per Deum patrem omnipotentem et per Iesum Christum filium eius et per spiritum sanctum, per sanctam trinitatem et unitatem Dei, ut si tibi Deus potestatem donaverit, ut adiuvere studeas servos Dei sacerdotes, presbiteros, qui sunt in Thuringia, et monachos et ancillas Christi defendere contra paganorum malitiam et adiuvere christianum populum, ut eos pagani non perdant, ut ante tribunal Christi mercedem habeas perpetuam.”<sup>542</sup>

Questa missiva è un altro dei luoghi principe per la definizione di un lessico politico di Bonifacio. Il destinatario è un membro della famiglia pipinide, ed è di grande interesse che proprio in questa occasione l’Arcivescovo di Magonza utilizzi la categoria di *populus christianus* per rivolgersi a lui nel ricordare i doveri del potere secolare per l’ordinamento della società. Il vocabolario politico di Bonifacio si chiarifica grandemente con questa lettera.

*Lettera 56, anno 742, sinodo di Carlomanno.*

Gli atti di questa sinodo.

“Ego Karlmannus dux et princeps Francorum anno ab incarnatione Christi septingentesimo XLII, XI. Kalendas Maias cum consilio servorum Dei et optimatum meorum episcopos, qui in regno meo sunt, cum presbiteris et concilium et synodum pro timore Christi congregavi, id est Bonifatium archiepiscopum et Burghardum et Reginfredum et Uuintanum et Uuilbaldum et Dadanum et Eddanum cum presbiteris eorum, ut mihi consilium dedissent, quomodo lex Dei et aecclesiastica religio

<sup>540</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 22, anno 723- 724, p. 270, ll. 30- 33.

<sup>541</sup> Su Grifone morto nel 753, figlio di Carlo Martello e della principessa bavara Svanilde, si veda P. RICHÉ, *I Carolingi. Una famiglia che ha fatto l’Europa*, Parigi 1983 e in traduzione italiana Firenze 1988, in particolare pp. 53- 54 e 60- 61, dove vi è un accenno alla vicinanza di Grifone con Bonifacio.

<sup>542</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 48, anno 741, pp. 296- 297, ll. 22- 25, ll. 1- 2.

recuperetur, quae in diebus preteritorum principum dissipata corrui, et qualiter populus christianus ad salutem animae pervenire possit et per falsos sacerdotes deceptus non pereat.”<sup>543</sup>

La locuzione sottolineata è posta in un luogo vitale dal punto di vista logico strutturale, si torni a notare come dal punto di vista anche sintattico la posizione di popolo cristiano sia indispensabile: un dato pesante, che quasi offusca la considerazione – pur valida – del suo utilizzo come struttura portante della decisione politica.

“Et quodcumque iure canonico episcopus circumeat parrochiam populos ad confirmandos, presbiter semper paratus sit ad suscipiendum episcopum cum collectione et adiutorio populi, qui ibi confirmari debet.”<sup>544</sup>

*Populus* torna due volte, sia come oggetto che come gruppo autoritativo.

“Decrevimus, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parrochia sollicitudinem adhibeat adiuvante grauiore, qui defensor aecclesiae est, ut populus Dei paganas non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat, sive sacrificia mortuorum sive sortilegos vel divinos sive filacteria et auguria sive incantationes sive hostias immolaticias, quas stulti homines iuxta aecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum Deum et suos sanctos ad iracundiam provocantes, sive illos sacrilegos ignes, quos niedfeor vocant, sive omnes, quaecumque sunt, paganorum observationes diligenter prohibeant.”<sup>545</sup>

Il potere secolare si occupa anche dei costumi e della correttezza d'intenti del clero: nelle norme che cercano di imporre delle regole troviamo, come ambiente in cui si devono muovere gli ecclesiastici, il termine *populus*; ancora una volta esso costituisce una base per l'elaborazione del pensiero.

“Statuimus quoque cum consilio servorum Dei et populi christiani propter imminentia bella et persecutiones ceterarum gentium, quae in circuitu nostro sunt, ut sub precario et censu aliquam partem aecclesialis pecuniae in adiutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus, ea conditione ut annis singulis de unaquaque casata solidus, id est XII denarii, ad aecclesiam vel monasterium reddatur, eo modo ut, si moriatur ille, cui pecunia commodata fuit, aecclesia cum propria pecunia revestita sit.”<sup>546</sup>

Il passo possiede alcune caratteristiche degne di nota. *Populus christianus* è un soggetto della decisione politica e dell'organizzazione della difesa mentre con l'idea di frontiera (*circuitu*) si associa il termine *gens*, con un significato omnicomprensivo ed indifferenziato.

*Lettera 92, anno 752- 754, Lullo a Gregorio.*

Lullo si congratula con Gregorio divenuto abate di Utrecht.

“Deus tibi, quod ad salutem tuam pertineat, clementer inspirare dignetur et cum grege tibi commisso incolumem pastor pastorum te custodiat.”<sup>547</sup>

<sup>543</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 56, anno 742, p. 310, ll. 1- 13.

<sup>544</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 56, anno 742, p. 311, ll. 4- 6.

<sup>545</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 56, anno 742, p. 311, ll. 12- 19.

<sup>546</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 56, anno 742, p. 312, ll. 13- 19.

<sup>547</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 92, anno 752- 754, p. 379, ll. 39- 40.

Pur essendo abate deve curare il gregge a lui concesso<sup>548</sup>, da parte di Lullo si associano al nobile abate le normali funzioni che sono delegate ai vescovi.

*Lettera 93, anno 753- 754, Bonifacio a Fulrado.*

Bonifacio sul finire della sua vita scrive a Fulrado abate di S. Dionigi per raccomandare la sua opera e il suo successore, Lullo: chiede anche un'intercessione presso Pipino per lo stesso Lullo.

“Quidam presbiteri per multa loca ad ministerium aeclesiae et populorum constituti; quidam sunt monachi per cellulas nostras et infantes ad legentes litteras ordinati; sunt et aliqui seniores, qui longo tempore mecum viventes laboraverunt et me adiuvabant. De his omnibus sollicitus sum, ut post obitum meum non disperdantur, sed ut habeant mercedis vestrae consilium et patrocinium celsitudinis vestrae et non sint dispersi sicut oves non habentes pastorem et populi prope marcam paganorum non perdant legem Christi. Propterea almitatis vestrae clementiam diligenter in Dei nomine deprecor, ut filiolum meum et corepiscopum Lullum, si Deus voluerit et si clementiae vestrae placeat, in hoc ministerium populorum et aeclesiarum componere et constituere faciatis predicatorem et doctorem presbiterorum et populorum. Et spero, si Deus voluerit, quo in illo habeant presbiteri magistrum et monachi regularem doctorem et populi christiani fidelem predicatorem et pastorem.”<sup>549</sup>